Veoma sam mu zahvalan što mi je omogućio uvid u ovaj dokument.

18 Ovaj odjeljak teksta koji se odnosi na Bosnu transkribirao je, preveo i objavio
Mehmed Handžić. Mehmed Handžić, “Jedan prilog povijesti prvih dana širenja
islama u Bosni u Hercegovini”, Narodna Uzdanica: Kalendar za godinu 1938
(1356-57 po Hidžri), VI, Sarajevo, 1937, 29-45. Razmatrali su ga i analizirali
Nenad Moačanin, “Islamizacija seljaštva u Bosni od 15. do 17. stoljeća: demisti-
fikacija”, u: Zbornik Mirjane Gross u povodu 75.

Do sredine šesnaestog stoljeća, međutim, situacija se dodatno zakom-

34 Vidi niže.
35 Alija Nametak, “Tristagodišnjica prvog tursko/hrvatskog rječnika (1631-1931)”,

Novi Behar, 5, Sarajevo, 1931–1932, 3-4.
36 Feridun Beg, Mecmu‘a-yı münşeatü’s-selātin, Darü’t-tıbati’l-āmire, Istanbul,

1274/1857, 472. Vidjeti: Ismail Hakkı Uzunçarşılı, Osmanlı Devleti Teşkilātından
Kapukulu Ocakları, vol. I, Türk Tarih Kurumu, Ankara, 1988, 109.

37 Vrijedi napomenuti ovdje da je ova naredba izdata u vrijeme kratkog predaha iz-
među Selimovih ratova protiv Safavida, a potom i Mamluka.

Aziz Efendi, Kanun-name-i Sultani liʻAziz Efendi: Aziz Efendi’s Book of
Sultanic Laws and Regulations, preveo Rhoads Murphey, Harvard
University Press, Cambridge, 1985.

Kuripešić, Benedikt, Putopis kroz Bosnu, Srbiju, Bugarsku i Rumeliju 1530,
preveo Đorđe Pejanović, Svjetlost, Sarajevo, 1950.

Feridun Beg, Mecmu‘a-yı münşeatü’s-selātin, Darü’t-tıbati’l-āmire, Istanbul,
1274/1857.

Ebū’l-ḫayr-ı Rūmī, Ṣaltuḳnāme, priredio A. H. Akalın, Kültür ve Turizm
Bakanlıǧı, Ankara, 1987.

158 Emin Lelić

Mustafa Āli (Muṣṭafā ʻĀlī), Künh ül-aḫbār, Dördüncü Rükn, Türk Tarih
Kurumu Basımevi, Ankara, 2009.

Muṣṭafā ʻĀlī, Nuṣḥatü s-selāṭīn, u: Muṣṭafā ʻĀlī’s Counsel for Sultans of 1581,
priredio i transkribirao Andreas Tietze, Verlag der Österreichischen
Akademie der Wissenschaften, Wien, 1979.

Peçevi, Tārīh-i Peçevi, Matbaa-i Āmire (Maṭbaʻa-i ʻĀmire), Istanbul,
1283/1866.

Tursun Bey, Tarīh-i Ebü’l-Feth, ed. Mertol Tulum (Istanbul: Baha Matbaasi,
1977).

Muḥammed Hevā’ī Üskūfī Bosnevī, Maḳbūl-i ‘ārīf MS., u: Alvestad, Silje
Susanne, The Uppsala Manuscript of Muhammed Hevāʼī Üskūfī
Bosnevī’s Maḳbūl-i ʿārif (1631) from a Turcological Perspective:
Transliteration, Transcription, and an English Translation (Abhandlung
für die Kunde des Morgenlandes 105).